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Nr 43.

Ankom till riksdagens kansli den 18 mars 1927 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående proviso
risk reglering av lönen för biskopen i Lunds stift.

(2:a avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 4 januari 1927 dagtecknad proposition 
nr 24, vilken hänvisats till statsutskottet för förberedande behandling, 
har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsproto
kollen över ecklesiastikärenden för den 7 oktober 1926 och den 4 januari 
1927 samt transumt av kyrkomötets skrivelse den 2 november 1926, nr 
26, föreslagit riksdagen att för dess del medgiva, att lönen för biskopen 
i Lunds stift må från och med den tid, som Kungl. Maj:t bestämmer, 
dock tidigast från och med den 1 maj 1927, intill dess grunder för en 
ny definitiv lönereglering för samtliga rikets biskopar blivit fastställda 
och trätt i tillämpning, såsom ett för nämnda tid gällande provisorium 
regleras enligt följande grunder: .

1. Biskopen i Lunds stift bekommer såsom lön — förutom fri bostad 
i nuvarande biskopshuset samt dispositionsrätt över den till biskopshuset 
hörande trädgården — avkastningen av till biskopsstolen för när
varande anslagna hemman, lägenheter och jordar till ett beräknat be
lopp av 28,000 kronor.

2. Sedan beräkning verkställts av den framtida behållna årliga medel
avkastningen från varje hemman, lägenhet och jord, bestämmer Konungen 
de fastigheter, vikas avkastning för lönens nedbringande till ovan an
givna belopp skall från biskopslönen avskiljas.

Sålunda frånskilda inkomster skola ingå till en särskild, under stats
kontorets förvaltning ställd fond.

3. De biskopen på lön anslagna hemman, lägenheter och jordar skola 
i författningsenlig ordning utarrenderas.

4. Biskopen nu tillkommande ersättning för kyrkotionde och studieskatt 
samt för avkomst av Lomma församlings prebendepastorat skall besparas 
biskopslöneregleringsfonden.

5. Det till biskopen nu utgående s. k. cathedraticum skall upphöra.
6. De närmare föreskrifter, som erfordras för fastställandet av denna 

lönereglering, utfärdas av Konungen.
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Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till statsråds
protokollet den 7 oktober 1926.

Senaste lönereglering för biskopen i Lunds stift fastställdes den 22 
december 1876. Därvid förordnades, att biskopen i Lunds stift fortfarande 
skulle åtnjuta kyrkoherdelönen i Lomma prebendepastorat samt inkomsten 
av kyrkotionde från Väsby kyrka i Luggude fögderi, studieskatt och 
catbedraticum, ävensom uppbära årliga avkomsten av följande hemman 
och lägenheter, tillhörande Helgona gård och gods, nämligen: Helgona- 
eller Biskopsvångarna och det i sambruk därmed varande hemmanet nr 1 
Östra Torn, hemmanen nr 2, 4—13, 15—18 Östra Torn samt de så kallade 
Trädgårdstorpen; att till biskopslöneregleringsfonden skulle indragas av
komsten av den så kallade Biskopsladugårdsmarken samt hemmanen nr 3 
och' 14 Östra Torn och nr 7, 8, 11, 13 och 15 Stora Råby; att samtliga 
ovannnämnda fastigheter skulle vara i författningsenlig ordning utarren
derade med undantag av Helgona- eller Biskopsvångarna, vilka finge, då 
gällande arrendeavtal upphört, av biskopen själv brukas; samt att nämnda 
lönereglering skulle tillämpas från och med den 1 maj 1877.

I den sålunda fastställda löneregleringen hava därefter följande föränd
ringar ägt rum.

På grund av förordningen den 14 oktober 1898, nr 91, utgår till bis
kopen i Lund ersättning ur biskopslöneregleringsfonden för indragen 
kyrkotionde och studieskatt med 369 kronor 26 öre.

Sedan Kungl. Maj:t genom resolution den 7 november 1917 i samband 
med fastställande av lönereglering för prästerskapet i Lomma församlings 
pastorat att gälla från och med den 1 maj 1919 till och med den 30 april 
1939, bland annat förordnat, att pastoratet skulle med utgången av april 
1919 upphöra att vara prebende åt biskopen i Lunds stift, med rätt för 
biskopen att enligt den i kungörelsen den 28 april 1882 angivna grund åt
njuta ersättning med belopp, som Kungl. Maj:t ville framdeles bestämma, 
medgav Kungl. Maj:t genom beslut den 1 mars 1918, att till biskopen i 
Lunds stift finge för tiden från och med den 1 maj 1919 i ersättning för 
avkomsten av Lomma församlings prebendepastorat från biskopslöneregle
ringsfonden utgå ett belopp av 2,212 kronor 68 öre för år räknat.

Avkomsten av löningshemmanen har, enligt en på Kungl. Maj:ts upp
drag verkställd utredning rörande ändrade grunder för biskoparnas avlö
ning, för åren 1911—1913 uppgått till i medeltal 31,727 kronor 16 öre och 
lönen i sin helhet till i medeltal 37,136 kronor 4 öre.

Kungl. Maj:ts förevarande förslag är närmast föranlett av riksdagens 
skrivelse den 22 april 1925, däri riksdagen anhöll, att Kungl. Maj:t täcktes 
snarast möjligt vidtaga åtgärder för en reglering av hiskopslönen i 
Lunds stift till en närmare överensstämmelse med vad tidsförhållandena 
krävde.

Förslaget går ut på att dels fastställa det belopp i penningar, vartill



biskopslönen i Lund, med hänsyn tagen till nu rådande förhållanden, bör 
uppgå, dels uppskatta det sannolika framtida årliga medelvärdet av av
kastningen från var och en biskopsstolen för närvarande anslagen avlö- 
ningstillgång, dels ock slutligen från biskopslönen avskilja och till biskops- 
löneregleringsfonden överföra sagda avkastning i den mån den icke 
beräknas vara erforderlig för uppbringande av biskopslönen till fastställt 
belopp.

Departementschefen har betonat, att den lönereglering, som nu föreslås, 
måste betraktas uteslutande som ett provisorium och att de i densamma 
meddelade föreskrifterna icke på något sätt få betraktas som prejudiee- 
rande för en kommande definitiv lönereglering.

Ärendet har underställts kyrkomötet, som för sin del lämnat samma 
medgivande, som nu av Kungl. Maj:t hos riksdagen begäres.

Utskottet, som icke har något att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag, hem
ställer,

att riksdagen må för sin del medgiva, att lönen för 
hiskopen i Lunds stift må från och med den tid, som 
Kungl. Maj:t bestämmer, dock tidigast från och med 
den 1 maj 1927, intill dess grunder för en ny definitiv 
lönereglering för samtliga rikets biskopar blivit fast- 

\ ställda och trätt i tillämpning, såsom ett för nämnda
tid gällande provisorium regleras enligt följande 
grunder:

1. Biskopen i Lunds stift bekommer såsom lön — 
förutom fri bostad i nuvarande biskopshuset samt 
dispositionsrätt över den till biskopshuset hörande träd
gården — avkastningen av till biskopsstolen för när
varande anslagna hemman, lägenheter och jordar till 
ett beräknat belopp av 28,000 kronor.

2. Sedan beräkning verkställts av den framtida be
hållna årliga medelavkastningen från varje hemman, 
lägenhet och jord, bestämmer Konungen de fastigheter, 
vilkas avkastning för lönens nedbringande till ovan 
angivna belopp skall från biskopslönen avskiljas.

Sålunda frånskilda inkomster skola ingå till en sär
skild, under statskontorets förvaltning ställd fond.

3. De biskopen på lön anslagna hemman, lägenheter 
och jordar skola i författningsenlig ordning utarren
deras.

4. Biskopen nu tillkommande ersättning för kyrko
tionde och studieskatt samt för avkomst av Lomma 
församlings prebendepastorat skall besparas biskops- 
löneregleringsfonden.
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5. Det till biskopen nu utgående s. k. cathedraticum 
skall upphöra.

6. De närmare föreskrifter, som erfordras för faststäl
landet av denna lönereglering, utfärdas av Konungen.

Stockholm den 18 mars 1927.
På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtandet nr 42.


